
Nº 176, quarta-feira, 12 de setembro de 2018 11ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018091200011

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo n.º 01.14.0117.03; Data de Assinatura:
11/09/2018; Partes: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP;
CNPJ n.º 33.749.086/0001-09 e Fundação Euclides da Cunha de
Apoio Institucional à UFF - FEC, CNPJ nº 03.438.229/0001-09;
Objeto: Prorrogação de prazos; Prazo de Utilização: 7/11/2019; Prazo
de Prestação de Contas: 6/1/2020.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2018

O Pregoeiro torna público que, em 11 de setembro de 2018,
o Superintendente da Área de Logística da FINEP homologou os
procedimentos da licitação cujo objeto é a "prestação de serviços de
agente de integração para preenchimento de vagas de estágio", tendo
o objeto sido adjudicado em favor da empresa Super Estágios Ltda,
pelo valor de R$ 30.345,84 (trinta mil, trezentos e quarenta e cinco
reais e oitenta e quatro centavos).

PEDRO MENKES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2018 - UASG 365001

Nº Processo: 0000003130. Objeto: Contratação de empresa
especializada para realizar a Supervisão e o Gerenciamento de
Projetos e Obras em todas as etapas e atividades da execução da
reforma dos andares da Finep no Edifício Praia do Flamengo, 200..
Total de Itens Licitados: 1. Edital: 12/09/2018 das 08h00 às 12h00 e
das 13h00 às 17h59. Endereço: Av. República do Chile, 330, Torre
Oeste, 11º Andar, Centro - Rio de Janeiro/RJ ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 3 6 5 0 0 1 - 5 - 0 0 0 2 3 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 12/09/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 03/10/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

MICHELLY DE SOUZA FERRAZ
Pregoeira

(SIASGnet - 10/09/2018) 365001-36801-2018NE000001

INDÚSTRIAS NUCLEARES DO BRASIL S/A

AVISO DE DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO GESUP. F Nº 1.069/2018

Indústrias Nucleares do Brasil S.A. torna público que
promoverá licitação, por meio de Pregão Eletrônico, no site
www.licitacoes-e.com.br, para aquisição e implantação de Sistema de
Sensoriamento (vigilância) Perimetral, posto CIF, nas Indústrias
Nucleares do Brasil S.A, Rodovia Presidente Dutra, km 330 -
Engenheiro Passos - Resende - RJ, conforme Projeto Básico e demais
condições editalícias deste edital. O recebimento de propostas se
encerrará às 09h do dia 25 de setembro de 2018, e a sessão de disputa
ocorrerá no mesmo dia às 10h. O Edital deverá ser obtido pelos
interessados no site acima.

ELEN FABIANA VIANA RODRIGUES
Pregoeira

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO P.E. GESUP. F Nº 1.058/2018

As Indústrias Nucleares do Brasil S.A. torna pública a
HOMOLOGAÇÃO da licitação supracitada, cujo objeto é Transporte
rodoviário de Containers Marítimos ISO de 20 e 40 pés e, Carga
solta, em rotas dentro do estado do Rio de Janeiro, conforme o Termo
de Referência, para a empresa ECLIPSE 2003 LOG EIRELI.

ELEN FABIANA VIANA RODRIGUES
Pregoeira

INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO
EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato Nº 89/2017 publicado no D.O. de
07/11/2017, Seção 3, Pág. 12. Onde se lê: Vigência: 31/10/2017 a
31/10/2018 Leia-se: Vigência: 31/10/2017 a 14/09/2018

(SICON - 11/09/2018) 240121-00001-2018NE800001

INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS
E S PA C I A I S

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 231/2018

Comunicamos que o edital da licitação supracitada,
publicada no D.O.U de 06/09/2018 foi alterado. Objeto: Pregão
Eletrônico - Assinatura de 3 (três) coleções de periódicos
internacionais, no suporte eletrônico, referentes ao ano de 2018.
Total de Itens Licitados: 00003 Novo Edital: 12/09/2018 das
08h00 às 12h00 e de13h30 às 17h30. Endereço: Av.dos

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 145/2018 - UASG 240108

Nº Processo: 01340006506201871. Objeto: O objeto da presente
licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para a aquisição de
uma Fresadora Ferramenteira ISSO 40, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos..
Total de Itens Licitados: 1. Edital: 12/09/2018 das 08h00 às 11h00 e
das 13h00 às 16h00. Endereço: Rodovia Presidente Dutra Km 40/sp,
- Cachoeira Paulista/SP ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 2 4 0 1 0 8 - 5 - 0 0 1 4 5 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 12/09/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 25/09/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

WAGNER JOSE DE ALMEIDA SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 11/09/2018) 240108-02018-2018NE009001

COORDENAÇÃO DOS CENTROS REGIONAIS
CENTRO REGIONAL DO NORDESTE

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO Nº 6/2018

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada,
publicada no D.O.U de 03/09/2018. Entrega das Propostas: a partir de
03/09/2018, às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 25/09/2018, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Objeto: Pregão Eletrônico - AQUISIÇÃO DE MISTURA GASOSA -
CARACTERÍSTICAS: - Nome do gás: Mistura gasosa (MÍNIMO

DE 90% DE GÁS HÉLIO); - Gás comprimido; - Ser incolor, inodoro,
inerte; - Possuir ponto de ebulição de -268.9ºC (-452,1F); - Ter
aplicação laboratorial; - Possuir peso molecular 4,00 mol; - Composto
de hidrogênio e hélio; - NÃO INFLAMÁVEL; - Acondicionamento
em cilindros metálicos de capacidade de variável entre 7 a 10m3.

ROBERTO DE AZEVEDO MESQUITA
Pregoeiro

(SIDEC - 11/09/2018) 240106-00001-2018NE000001

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO Nº 75/2017

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada,
publicada no D.O.U de 29/08/2018. Entrega das Propostas: a partir de
29/08/2018, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 27/09/2018, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada no
gerenciamento de documentos e processos relacionados à gestão
documental no âmbito do Centro Regional Nordeste do Instituto
Nacional de Pesquisas Espaciais (INPE CR/CRN), instaurando
técnicas de processamento e digitalização de documentos.

ROBERTO DE AZEVEDO MESQUITA
Pregoeiro

(SIDEC - 11/09/2018) 240106-00001-2018NE000001

INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 12/2018

O pregoeiro do INT torna público o resultado do referido
pregão. A empresa vencedora dos itens 1 e 2 é E BIO Analítica
Ltda, no valor total de R$ 70.330,00.

CLAUDENICIO KUSSER FERREIRA

(SIDEC - 11/09/2018) 240104-00001-2018NE800014

Astronautas, Nr. 1.758 - Jd. Granja - SAO JOSE DOS CAMPOS
- SP. Entrega das Propostas: a partir de 12/09/2018 às 08h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 24/09/2018,
às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

MANUEL RAIMUNDO DOS SANTOS
Assistente C&t

(SIDEC - 11/09/2018) 240106-00001-2018NE000001

LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO
CIENTÍFICA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº 1/2018 - UASG 240123

Número do Contrato: 10/2018.
Nº Processo: 01209.000097/2017.
PREGÃO SRP Nº 5/2018. Contratante: LABORATORIO
NACIONAL DE COMPUTACAOCIENTIFICA. CNPJ Contratado:
07766048000154. Contratado : 3D PROJETOS E ASSESSORIA
EM -INFORMATICA LTDA. Objeto: Aquisição de equipamentos

de tecnologia da informação e comunicação para atender às
demandas das coordenações do LNCC. Fundamento Legal: Artigo
65, § 1º da Lei 8.666/93. Vigência: 30/08/2018 a 27/11/2018. Valor
Total: R$13.202,98. Fonte: 100000000 - 2018NE800165. Data de
Assinatura: 30/08/2018.

(SICON - 11/09/2018) 240123-00001-2018NE800001

MUSEU PARAENSE EMÍLIO GOELDI

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº 01205.000302/2018-81
ESPÉCIE: Contrato de Comodato celebrado entre a União,
representada pelo MCTIC, por intermédio do Museu Paraense Emílio
Goeldi - MPEG, e a Associação Instituto Tecnológico VALE -
FADESP. OBJETIVO: A COMODANTE entrega à COMODATÁRIA
os bens móveis de exclusiva propriedade da COMODANTE, listados
no Anexo V deste instrumento, doravante denominados "Bens".
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses. DATA DE ASSINATURA:
26/07/2018. ASSINAM: pelo MCTIC/MPEG: Ana Luisa Kerti
Mangabeira Albernaz e Pedro Lage Viana - pela Associação Instituto
Tecnológico VALE: Bruno Junqueira Victorasso e José Oswaldo
Siqueira.

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 1/2018 - UASG 240125

Nº Processo: 01205000399201822. Objeto: Contratação de empresa
especializada para a execução da Reforma e Conclusão do Centro de
Exposições Eduardo Galvão do Museu Paraense Emílio Goeldi, em
Belém do Pará, mediante o regime empreitada por preço unitário..
Total de Itens Licitados: 1. Edital: 12/09/2018 das 08h30 às 12h00 e
das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Gov. Magalhaes Barata 376
Bairro Sao Braz, São Brás - Belém/PA ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 2 4 0 1 2 5 - 3 - 0 0 0 0 1 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: 15/10/2018 às 10h00. Endereço: Av. Gov.
Magalhaes Barata 376 Bairro Sao Braz, São Brás - Belém/PA.

HUMBERTO JUNIOR COSTA QUEIROZ
Presid. Comissão Permanente de Licitação

(SIASGnet - 11/09/2018) 240125-00001-2018NE000012

OBSERVATÓRIO NACIONAL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2018 - UASG 240126

Nº Processo: 01210000197201810.
PREGÃO SISPP Nº 197/2018. Contratante: OBSERVATORIO
NACIONAL -.CNPJ Contratado: 68822360000102. Contratado :
MACA VERDE COZINHA INDUSTRIAL -COMERCIO LTDA.
Objeto: Serviços de Coffee Break para atender diversos eventos do
Observatório Nacional. Fundamento Legal: 8.666/93. Vigência:
24/08/2018 a 23/08/2019. Valor Total: R$98.450,00. Fonte:
100000000 - 2018NE800289. Data de Assinatura: 24/08/2018.

(SICON - 11/09/2018) 240126-00001-2018NE800095

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 133/2018 - UASG 240126

Nº Processo: 0121000133201879. Objeto: Cessão onerosa de uso de
bem público(instalações físicas e bens móveis) destinado à exploração
dos serviços de restaurante numa área de 115m2, localizada no
Campus do Observatório Nacional - ON, na Rua General José
Cristino, nº 77 - São Cristóvão. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
12/09/2018 das 09h00 às 12h00 e das 14h00 às 16h00. Endereço: Rua
General Jose Cristino 77, São Cristóvão - Rio de Janeiro/RJ ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 2 4 0 1 2 6 - 5 - 0 0 1 3 3 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 12/09/2018 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 02/10/2018 às
14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

MARIA ANGELA XANCHAO DA MOTTA
Chefe do Semap

(SIASGnet - 11/09/2018) 240126-00001-2018NE800095

TELECOMUNICAÇÕES BRASILEIRAS S/A

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo nº: 289/2011-TB
Nº da DISPENSA: 050/2017
Partes: TELEBRAS e COMPAHIA ENERGÉTICA DO PIAUÍ
CNPJ: 06.840.748/0001-89
Objeto: Fornecimento de energia elétrica para a Estação de Ponto de
Presença (POP), instalada no município de Piripiri/PI, para atendimento
ao Programa Nacional de Banda Larga (PNBL) instituído pelo Decreto
nº 7.175, de 12/05/2010.
Valor global estimado para o período de 12 (doze) meses: R$ 72.000,00
(setenta e dois mil reais).
Fundamento Art. 24, Inciso XXII, da Lei nº 8.666/93.
Reconhecido por José Renato Guimarães, Gerente de Compras e
Contratos.
Ratificado por Paulo Ferreira - Diretor Administrativo-Financeiro e
Jarbas José Valente - Diretor Técnico-Operacional, em 03/08/2017.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
dilsonjunior
Destacar

dilsonjunior
Destacar


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-09-12T00:48:55-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




